Дело № 5-120/2022
УИД: 16MS0146-01-2022-000407-28
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2022 года                                                                          село Большая Атня
Мировой судья судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан  Л.К. Сабирова, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Хисматуллина М.Н., … года рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного по адресу: …,
УСТАНОВИЛ:

Хисматуллин М.Н. 16 марта 2022 года в 13 часов 20 минут находясь в помещении Атнинского районного суда Республики Татарстан, расположенного в доме 10 по улице Б. Зиганшина с. Большая Атня Атнинского района Республики Татарстан, не исполнил законное распоряжение судебного пристава по ОУПДС ОСП по Арскому и Атнинскому районам Кабирова А.Ш., находящегося при исполнении служебных обязанностей по обеспечению установленного порядка деятельности судов, о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правил, громко кричал, выражался нецензурной бранью.

Хисматуллин М.Н. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80095370372228. Об уважительности причин своей неявки суду не сообщил. С ходатайством об отложении дела слушанием не обращался.

 Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
            Согласно статье 1 Федерального закона РФ «О судебных приставах» от 21 июля 1991 г. №118-ФЗ на судебных приставов возлагаются задачи, в том числе по обеспечению установленного порядка деятельности Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, судов общей юрисдикции и арбитражных судов.

   Обязанности и права судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов определены статьёй 11 указанного Федерального закона.

В силу части 1 статьи  11 Федерального закона «О судебных приставах» от 21 июля 1991 г. №118-ФЗ судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе:

обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса;

поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда;

выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда;

осуществлять охрану здания, помещений суда;

в случае принятия решения об охране здания, помещений суда в круглосуточном режиме осуществлять такую охрану;

при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел.

В силу части 2 статьи 11 Федерального закона «О судебных приставах» от 21 июля 1991 г. №118-ФЗ судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов имеет право, в том числе:

проверять документы, удостоверяющие личность, у лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов, зданиях и помещениях Федеральной службы судебных приставов, а также при осуществлении привода лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи), дознавателя службы судебных приставов или судебного пристава-исполнителя;

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, осуществлять личный досмотр лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов, зданиях и помещениях Федеральной службы судебных приставов, а также досмотр находящихся при них вещей при наличии оснований полагать, что указанные лица имеют при себе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства или психотропные вещества и иные представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы, вещества и средства;

осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

В соответствии с частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

При указанных выше обстоятельствах, мировой судья пришел к выводу, что своими действиями Хисматуллин М.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Факт совершения Хисматуллиным М.Н. административного правонарушения и его виновность объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов дела, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №1802/22/16018 от 16 марта 2022 года, в котором изложено существо вменяемого Хисматуллину М.Н.   административного правонарушения;

- письменными объяснениями Хисматуллина М.Н. от 16 марта 2022 года, из которых следует, что Хисматуллин М.Н. вину свою признает;

- письменными объяснениями Ш.Р.Р., из которых следует, что Хисматуллин М.Н. 16 марта 2022 года в помещении Атнинского районного суда Республики Татарстан выражался нецензурной бранью.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Хисматуллина М.Н., в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного правонарушения, конкретных обстоятельств дела, данных о личности правонарушителя, которая ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить Хисматуллину М.Н. наказание в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Хисматуллина М.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (Пятьсот) рублей.
Реквизиты для зачисления штрафа:
Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) р/с № 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601173019000140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000027860739.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья  Л.К. Сабирова
Копия верна: мировой судья ____________________

4